
МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

От   .01.2024                                                                                                                №  

г. Тотьма

О предоставлении бесплатного
 проезда обучающихся

Руководствуясь пунктом 2 статьи 40 Федерального закона от 29.12.2012 N 

273-ФЗ  «Об  образовании  в  Российской  Федерации»,  статьей  18  Устава 
Тотемского муниципального округа Вологодской области, рассмотрев ходатайство 
управления  образования  администрации  Тотемского  муниципального  округа, 
Муниципальное Собрание  Тотемского муниципального округа РЕШИЛО:

1. Предоставить бесплатный проезд следующим категориям обучающихся и 
со следующей периодичностью:

1.1. 2 поездки в неделю:
1.1.1.Обучающимся  10-11  классов  средних  общеобразовательных  школ, 

следующим по маршрутам    «г. Тотьма  -  п. Царева»,  «г. Тотьма – д. Успенье», «г. 
Тотьма – д. Мосеево», «г. Тотьма – пос. Юбилейный», «Тотьма- п. Гремячий»;
          1.1.2.  Обучающимся  с  ограниченными  возможностями  здоровья  по 
адаптированным  образовательным  программам  1-9  классов  Муниципального 
бюджетного  общеобразовательного  учреждения  «Советская  основная 
общеобразовательная  школа»,  следующим  по  маршрутам: 
 -  «п.  Советский  –  г.  Тотьма  –  п.  Царева»,  «п.  Советский  –  г.  Тотьма  –  д. 
Кудринская – п. Крутая Осыпь», «п. Советский – г. Тотьма – д. Великий Двор», «п.  
Советский – г. Тотьма – п. Юбилейный», «п. Советский – г. Тотьма – д. Устье», «п. 
Советский – г. Тотьма – д. Матвеево».
         1.2.  2 поездки на один учебный день:

1.2.1.Обучающимся  1-11  классов  общеобразовательных  школ  округа, 
следующим  по  маршрутам:  «г.  Тотьма  -  д.  Черняково  –  п.  Мясокомбинат  - 
Хлебокомбинат - п. Текстильщики - п. Усть - Еденьга», «г. Тотьма - д. Савино - д.  
Выдрино -  п.  Глубокое  -  д.  Задняя»,  «д.  Савино –  д.  Выдрино -  п.  Глубокое  - 
д.Задняя – п.Советский».  
   1.2.2.  Обучающимся  с  ограниченными  возможностями  здоровья  по 
адаптированным  образовательным  программам  1-9  классов  Муниципального 
бюджетного  общеобразовательного  учреждения  «Тотемская  средняя 
общеобразовательная  школа  №1»,  муниципального  бюджетного 



2

общеобразовательного  учреждения  «Тотемская  средняя  общеобразовательная 
школа  №2»,  Муниципального  бюджетного  общеобразовательного  учреждения 
«Тотемская средняя общеобразовательная школа №3»,  следующим по маршруту 
«г. Тотьма - п. Советский».
  1.2.3.  Обучающимся  с  ограниченными  возможностями  здоровья  по 
адаптированным  образовательным  программам  1-9  классов муниципального 
бюджетного  общеобразовательного  учреждения  «Советская  основная 
общеобразовательная школа», следующим по маршрутам: 
«п. Советский - г. Тотьма - д. Черняково – п. Текстильщики - п. Усть - Еденьга», 
«п. Советский - г.Тотьма»;
         1.2.5.  Обучающимся  10-11классов  Муниципального  бюджетного 
общеобразовательного  учреждения  «Тотемская  средняя  общеобразовательная 
школа  №1»,  муниципального  бюджетного  общеобразовательного  учреждения 
«Тотемская  средняя  общеобразовательная  школа  №2»,  Муниципального 
бюджетного  общеобразовательного  учреждения  «Тотемская  средняя 
общеобразовательная  школа  №3»,  следующим  по  маршруту   «г.  Тотьма  -  п. 
Советский».

1.3. по мере необходимости
1.3.1  Обучающимся  1-9  классов  Муниципального  бюджетного 

общеобразовательного  учреждения  «Советская  основная   общеобразовательная 
школа»  по  маршруту  «п.  Советский  –  г.Тотьма»  для  проезда  на  мероприятия, 
проводимые   в  рамках  плана  работы  управления  образования  администрации 
округа (олимпиады, соревнования, конкурсы, экскурсии и др.).

2. Проезд осуществляется по талонам установленного образца (прилагается), 
выданными общеобразовательными учреждениями округа.

3.  Льгота  предоставляется  учащимся,  проживающим  на  территории 
Тотемского муниципального округа.

4.  Расчеты  с  предприятиями  и  индивидуальными  предпринимателями, 
имеющими лицензию на перевозку пассажиров автомобильным транспортом,  по 
пассажирским  перевозкам  производят  образовательные  учреждения  Тотемского 
муниципального округа за счет средств бюджета округа, выделенных по разделу 
«Образование».

5. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию по 
бюджету,  налогам,  экономической  политике  и  собственности  Муниципального 
Собрания округа. 

6.  Решение  вступает  в  силу с  момента  подписания  и  распространяется  на 
правоотношения,  возникшие  с  1  января  2024  года,  и  подлежит 
опубликованию в приложении к газете «Тотемские вести».

Председатель Муниципального Собрания округа                          О.Г. Белозерова
Глава округа                                                                                            С.Л. Селянин



3

Готовила: Н.В.Романовская
рассылка: дело, ПАТП, управление образования администрации округа.



4

Приложение
к решению Муниципального Собрания

Тотемского муниципального округа
от .01.2024 №

ТАЛОН НА ЛЬГОТНЫЙ ПРОЕЗД
Наименование 
учреждения -     ___________________________________
Ф.И.О. обучающегося     ____________________________
класс                           _______________________________
маршрут                     _______________________________
 
подпись директора     _________________________
МП

ТАЛОН НА ЛЬГОТНЫЙ ПРОЕЗД
Наименование 
учреждения -    ______________________________
Ф.И.О. обучающегося     ________________________
класс                           _____________________________
маршрут                     _____________________________
 
подпись директора                   _______________________
  МП


